CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de Nº. 22/2020.

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Requer que o Executivo organize e incentive um programa de produção de mascaras

visando garantir a prevenção ao vírus covid 19 junto a toda a população de Marabá. PA.

            Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado ofício ao

Senhor Prefeito requerendo que o Executivo organize e incentive um programa de produção de

mascaras visando garantir a prevenção ao vírus covid 19 junto a toda a população de Marabá. PA.

JUSTIFICATIVA

Considerando que muitos municípios do Brasil, inclusive o nosso vizinho munícipio de já está aprovou

um programa chamado “Máscaras pela Vida”, com o objetivo de produzir milhares de máscaras de tecido

reutilizáveis para distribuir entre a população.

Diante da Pandemia, que trás consequências para saúde e também na questão econômica, é preciso

iniciativas possam garantir maior segurança da população em suas atividades e gerar renda. Um

programa de produção de mascaras pode envolver centenas de costureiras, pequenos ateliês. O poder

executivo pode criar um incentivo financeiro adquirindo materiais e proporcionando e proporcionar um

grande mutirão social. Pode incentivar o envolvimento de comerciantes e empresários para contribuírem

como programa. É urgente que o executivo tome iniciativas neste sentido visando prevenir uma situação

grave de colapso na saúde de Marabá. Certos do apoio dos nobres pares, solicitamos que o executivo atue

na viabilização urgente deste pleito de supremo interesse social.

Plenário, 16 de abril de 2020.

Vereador Ilker Moraes

Câmara Municipal de Marabá